ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Extraordinária (por videoconferência).

Data: 01/12/2021.                                                                        Hora: 9h00min.

Ao primeiro (1) dia do mês de dezembro do ano 2021 (dois mil e vinte e um), às 1

9h00min (nove horas), reuniu-se, por videoconferência, em sessão 2

extraordinária, o Conselho Acadêmico de Ensino da Universidade Federal da 3

Bahia, sob a presidência da conselheira, Profª Adriana Freire Pereira Férriz 4

(IPS), na presença dos conselheiros relacionados a seguir: Profª Ana Carla 5

Carvalho Coelho (ENF), Profª Ana Verena Magalhães Madeira (BIO), Sra. 6

Carolina Silva Cunha de Mendonça (TAE), Profª Claudiani Waiandt (ADM), 7

Profª Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS-CAT), Prof. Djalma Thurler (Djalma 8

Rodrigues Lima Neto - IHAC), Prof. Derek Warwick da Silva Tavares (ICI), Prof. 9

Esdras Santana dos Santos (FIS), Prof. Fábio Nicory Costa Souza (EMVZ), 10

Prof. Fabrício Pitombo Leite (ECO), Prof. Frederico Araújo Durão (IC), Profª 11

Geisa Borges da Costa (ICTI - Camaçari), Profª Jailma Santos de Souza 12

Oliveira (IGEO), Prof. José Raimundo Magalhães Rocha (EBA), Prof. 13

Leandro Reinaldo da Cunha (DIR), Prof. Leonardo Abreu Reis (FACOM), 14

Profª Lívia Natalia Maria de Souza Santos (LET), Profª Mabile Francine 15

Ferreira Silva (IMRS), Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME), Prof. Marcos 16

Antonio Menezes Queiroz (ARQ), Profª Maria Aparecida Linhares dos 17

Santos Silva (DAN), Profª Maria das Graças Alonso de Oliveira (ODO), Prof. 18

Moisés Lino e Silva (FFCH), Prof. Penildon Silva Filho (PROGRAD), Prof. 19

Rafael Luís Garbúio (MUS), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Prof. 20

Rodrigo Morais Leite (TEA), Prof. Sérgio Luís Costa Ferreira (PROPG), Profª 21

Sonia Maria da Silva Gomes (FCC), Profª Soraia Freaza Lobo (QUI), Profª 22

Sumaia Boaventura André (FMB), Profª Tânia Tavares Rodriguez (ICS), Profª 23

Thaís Penaforte Rodrigues (FAR), Profª Yara Oyram Ramos Lima (ISC), Prof. 24

Yuri Guerrieri Pereira (POL), Representação estudantil: Arlindo Pereira de 25

Souza Neto, Pedro Mendes.  Convidados: Profª Nancy Rita Ferreira Vieira 26

(SUPAC), Pedro Mendes (DCE). Ordem do Dia: 01. Julgamento de processos 27

de matrícula; 02. Julgamento de processos diversos (relação anexa); 03. Minuta 28

de Resolução sobre a adesão dos cursos das Escolas de Teatro e de Belas 29

Artes ao SISU 2022, em caráter excepcional; 04. Revisão do REGPG. Havendo 30

quórum, a Senhora Presidente saudou os presentes, declarou aberta a sessão 31

e, no expediente deu as boas vindas para a Profª Mabile Francine Ferreira 32

Silva, representante neste Conselho da mais nova Unidade Universitária da 33

UFBA – Instituto Multidisciplinar em Reabilitação e Saúde (IMRS) e, logo em 34

seguida apresentou uma solicitação de matrícula, em caráter de urgência fora do 35

prazo em Pesquisa Orientada, no semestre 2021.2 encaminhado pelo Colegiado 36

de Pós-Graduação em Geologia, do Instituto de Geociências. O pleito foi 37

submetido para votação da plenária, sendo aprovado por unanimidade. 38

Entrando na Ordem do Dia, a Presidente passou ao item 01 e cedeu a palavra 39

para a Comissão de Matrícula apresentar os processos sob a sua relatoria. 40

Foram relados 31 processos. Prosseguindo passou-se ao item 02 da pauta, 41

para análise dos processos pautados. Foram apreciados 04, totalizando trinta e 42

cinco (35), processos analisados. Vencido o segundo ponto de pauta, a 43

Senhora Presidente passou item 03 para apresentação e discussão da minuta 44

de Resolução atinente à adesão dos cursos das Escolas de Teatro e de Belas 45

Artes ao SISU 2022, em caráter excepcional. Procedida a leitura do texto, a 46

minuta foi aprovada por unanimidade dos presentes. Em seguida a Presidente 47

comentou sobre o próximo semetre (2022.1), assunto discutido na sessão 48

anterior, e registrou que a ideia do CAE é que no dia 16 de fevereiro de 2022 49

seja feita uma reunião remota com a finalidade de, através de uma comissão, 50

discutir uma Resolução referente ao semestre em questão. A Presidente 51

adiantou que nesse sentido existe o entendimento de que no semestre vindouro 52

as atividades remotas devem seguir os mesmos parâmetros aprovados nas 53

Resoluções anteriores. Passando ao quarto e último item da pauta (item 04): 54

(continuação) da Revisão do REGPG foi passada a palavra à comissão para 55

apresentação e discussão das propostas de alterações do marco regulatório. 56

Foram longamente discutidos e aprovados os destaques da Seção II – 57

Encerramento/Cancelamento de Matrícula, Capítulo I. Concluída esta Seção, a 58

Presidente agradeceu as presenças, dando por encerrada a reunião. E, para 59

constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos 60

Superiores, lavrei a presente Ata que, se achada conforme, será devidamente 61

assinada com menção a sua aprovação, estando gravados os pormenores da 62

reunião. 63

 64

Aprovada em 09 de março de 2022.          65

        66

67
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         68

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

047167/21-16 GRAD Beatriz de Oliveira Cardoso Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 249
Unanimidade

050931/21-22 GRAD Damilla Carmo dos Santos Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 250
Unanimidade

053030/21-92 GRAD Deivid Magalhaes Passos Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 251
Unanimidade

046934/21-61 GRAD Gabriel Siron Souza de Menezes Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 252
Unanimidade

046750/21-00 GRAD Caian Alexandre Neiva Soeiro Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 253
Unanimidade

053312/21-90 GRAD Joao Victor Menezes dos Santos Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 254
Unanimidade

045612/21-03 GRAD Bruna dos Santos Rocha Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 255
Unanimidade

045749/21-50 GRAD Bruno Henrique Turato Matrícula de calouro 2021 - Não realizou pré-matrícula on

line

Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 256
Unanimidade

052069/21-92 GRAD Ana Carolina Oliveira Cardoso Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 257
Unanimidade

048620/21-01 GRAD Raffaela Peçanha Alves dos

Santos

Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 258
Unanimidade

046930/21-83 GRAD Adenilson Felipe dos Santos e

Santos

Matrícula de calouro 2021 - Análise de renda Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 259
Unanimidade

045818/21-25 GRAD Camila de Almeida Moreira Matrícula de calouro 2021 - Não realizou pré-matrícula on

line

Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 260
Unanimidade

046748/21-22 GRAD Valdomiro José de Jesus Neto Matrícula de calouro 2021 - Não realizou pré-matrícula on

line

Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 261
Unanimidade

052805/21-11 GRAD Carolaine da Silva Vieira Matrícula de calouro 2021 - Eliminada na etapa de aferição Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 262
Unanimidade

045814/21-47 GRAD Syandra Souza Almeida Matrícula curso EAD 2021 - Perda de prazo

heteroidentificação

Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 263
Unanimidade

047889/21-62 GRAD Beatriz Prates Spinola Matrícula de calouro 2021 - Falta ao processo de

heteroidentificação

Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 264
Unanimidade

047892/21-86 GRAD Debora Barbosa Nascimento Matrícula de calouro 2021 - Falta ao processo de

heteroidentificação

Comissão

Especial

01/12/21 DEFERIDO 265
Unanimidade

052790/21-82 GRAD Aline de Melo Santos Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 INDEFERIDO 266
01 abstenção

046927/21-60 GRAD Larissa Teixeira Jurczyk Benac Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 INDEFERIDO 267
01 abstenção

053320/21-36 GRAD Carolina Silva Assis Barreto Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 INDEFERIDO 268
01 abstenção

052783/21-81 GRAD Dielly Sousa Leal de Andrade Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 INDEFERIDO 269
01 abstenção

052766/21-43 GRAD Kaylane de Jesus Santos Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 INDEFERIDO 270
01 abstenção

051756/21-91 GRAD Jorge Machado de Jesus Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 INDEFERIDO 271
01 abstenção

048041/21-51 GRAD Maria Clara Pereira Edington Silva Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 INDEFERIDO 272
01 abstenção

055518/21-54 GRAD Ester Santos de Jesus Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 INDEFERIDO 273
01 abstenção

053024/21-35 GRAD Beatriz Quirino Maciel Matrícula de calouro 2021 - Falta de documentos Comissão

Especial

01/12/21 INDEFERIDO 274
01 abstenção

039246/21-45 GRAD Caio Vinicius da Anunciacao Gilu Matrícula de calouro 2021 - Análise de renda Comissão

Especial

01/12/21 INDEFERIDO 275
01 abstenção

045500/21-44 GRAD Rebeca Caroline Barroso de Souza Vagas residuais - Perda de prazo Comissão

Especial

01/12/21 INDEFERIDO 276
01 abstenção

040739/21-28 GRAD Katrine dos Santos Soares Vagas residuais - Descumprimento de edital Comissão

Especial

01/12/21 INDEFERIDO 277
01 abstenção

045504/21-22 GRAD Alisson Souza Barbosa Matrícula de calouro 2021 - Não realizou pré-matrícula on

line

Comissão

Especial

01/12/21 INDEFERIDO 278
02 abstenções

053301/21-18 GRAD Isabele Vitoria dos Santos Silva Matrícula de calouro 2021 - Não realizou pré-matrícula on

line

Comissão

Especial

01/12/21 INDEFERIDO 279
02 abstenções

031154/21-17 GRAD GEO - Instituto de Geociências Substituição de componente curricular no curso de

Geofísica

Ana Carla

Carvalho Coelho

01/12/21 DEFERIDO 280
Unanimidade

062263/19-61 GRAD FFCH - Faculdade de Filosofia e

Ciências Humanas

Alteração dos tempos máximo, médio e mínimo do curso

de graduação em Filosofia

Maria das

Graças Alonso

01/12/21 DEFERIDO 281
Unanimidade

061414/19-64 GRAD IMS - Colegiado do curso de

Farmacia

Alteração curricular: Mudança dos tempos máximo e médio

do curso de graduação em Farmacia/IMS

Maria das

Graças Alonso

01/12/21 DEFERIDO 282
Unanimidade

578.1.35424/0

9-2021

GRAD Isabela Giordano Gil Moreira Revalidação de diploma - Universidade da Cidade de Nova

York - Hunter College (EUA)

Tânia Tavares

Rodriguez

01/12/21 INDEFERIDO 283
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/12/2021

ATA Nº 12004/2021 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 17:09 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 16/03/2022 09:49 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: 2730144

 (Assinado eletronicamente em 23/03/2022 09:33 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 15/03/2022 21:10 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 12:45 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NCP/CAG (12.01.53.09)

Matrícula: 2652994

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 16:30 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 11:09 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 04/05/2022 10:30 )
CRISTOVAO DE CASSIO DA TRINDADE DE BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGEO/IGEO (12.01.14.01)

Matrícula: 6282486

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 11:40 )
DJALMA THÜRLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: 1434651

 (Assinado eletronicamente em 15/03/2022 10:23 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 11:47 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2446588

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 11:13 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 14:44 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCTI/ICTI (12.01.93.01)

Matrícula: 1642640

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 11:22 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGT/EBA (12.01.24.01)

Matrícula: 2731239

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 22:53 )
LEANDRO REINALDO DA CUNHA

 (Assinado eletronicamente em 18/03/2022 09:01 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DDPRIV/FADIR (12.01.22.06)

Matrícula: 2354186

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

 (Assinado eletronicamente em 11/04/2022 14:51 )
LIVIA MARIA NATALIA DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAEL/IL (12.01.18.21)

Matrícula: 3365799

 (Assinado eletronicamente em 17/03/2022 09:43 )
MABILE FRANCINE FERREIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFON/IMRS (12.29.04)

Matrícula: 1067291

 (Assinado eletronicamente em 25/04/2022 11:31 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 16/03/2022 08:55 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

ASSISTENTE

DM/IME (12.01.17.03)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 15/03/2022 06:21 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FARQ (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 15:34 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE - TITULAR

DPCI/FOUFBA (12.01.27.07)

Matrícula: 283708

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 12:23 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 1646460

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 11:07 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAE/FFCH (12.01.56.15)

Matrícula: 2307568

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 11:39 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR - TITULAR

DEFON/IMRS (12.29.04)

Matrícula: 2361573

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 15:01 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 19:43 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 14:17 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: 6287538

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 18:11 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 15/03/2022 13:30 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMPS/FAMEB (12.01.21.06)

Matrícula: 283934

 (Assinado eletronicamente em 14/03/2022 11:54 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 11/04/2022 00:41 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: 2718348

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12004 2021 ATA 14/03/2022 b29bfb7e44

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf